UBND TP. CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:             /SLĐTBXH-XH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Cần Thơ, ngày 02 tháng 9 năm 2021

        V/v phối hợp triển khai thực hiện

          Nghị quyết số 52/NQ-HĐND

     của Hội đồng nhân dân thành phố

     (Chính sách hỗ trợ lao động tự do)

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành chính sách hỗ trợ lao động không có

giao kết hợp đồng lao động trong thời gian áp dụng các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Thực hiện Công văn số 3705/UBND-KGVX ngày 01 tháng 9 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-

HĐND ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến kết

luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn Văn Hồng tại hội nghị

lấy ý kiến triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND vào ngày 01 tháng 9

năm 2021;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các quận,

huyện chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân xã,

phường, thị trấn và ấp, khu vực tập trung thực hiện các nội dung liên quan đến

chính sách hỗ trợ lao động tự do, như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị quyết số 52/NQ-HĐND bằng hình thức phù

hợp giúp người dân hiểu rõ đối tượng được hỗ trợ, tiêu chí hỗ trợ, chính sách hỗ

trợ, để được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định.

- Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt danh sách hỗ trợ

kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng.

- Tiếp nhận các thông tin phản ánh khó khăn, vướng mắc (nếu có) từ Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn để kịp thời hướng dẫn, tham mưu Ủy ban nhân

dân quận, huyện giải quyết hoặc phản ánh đến Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội giải quyết theo thẩm quyền.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện các chế độ báo cáo

định kỳ, đốt xuất khi có yêu cầu.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 52/NQ-HĐND bằng hình thức phù

hợp trên địa bàn, đảm bảo người lao động tự do được tiếp cận thông tin.

2

- Triển khai Nghị quyết số 52/NQ-HĐND và Công văn số 3705 /UBND-

KGVX đến ấp, khu vực; cung cấp đầy đủ số lượng giấy đề nghị hỗ trợ (Mẫu số 1)

để phát đến người lao động tự do, cung cấp mẫu danh sách những người đủ điều

kiện đề nghị hỗ trợ (Mẫu số 2) và hướng dẫn ấp, khu vực thực hiện.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đúng đối tượng, công khai, minh bạch

danh sách đối tượng được hỗ trợ theo quy định. Trường hợp có khó khăn, vướng

mắc trong việc xác định đối tượng, thông tin ngay đến Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội quận, huyện để được hướng dẫn.

- Giải quyết kịp thời theo thẩm quyền các phản ánh, kiến nghị của người dân

liên quan việc thực hiện chính sách quy định tại Nghị quyết số 52/NQ-HĐND.

3. Ấp, khu vực:

- Thông tin, cung cấp đầy đủ mẫu giấy đề nghị đến hộ gia đình có người lao

động tự do, thực hiện việc rà soát, lập danh sách hỗ trợ với phương châm làm cho

dân, làm dùm dân, không chờ người dân nộp đơn thì mới hướng dẫn, lập danh

sách.

- Trong quá trình rà soát đối tượng, có khó khăn, vướng mắc trong việc xác

định đối tượng, thông tin ngay đến Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn để được

hướng dẫn.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đúng đối tượng, không bỏ sót đối

tượng.

4. Trong quá trình rà soát đối tượng, trường hợp phát hiện đối tượng lao

động tự do đảm bảo các tiêu chí theo quy định tại Nghị quyết số 52/NQ-HĐND

nhưng chưa được quy định tại Điều 1 Nghị quyết thì kịp thời thông tin, phản ánh

đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để được hướng dẫn hoặc tham mưu Ủy

ban nhân dân thành phố xem xét.

 5. Một số lưu ý trong rà soát, lập danh sách đối tượng đề nghị hỗ trợ:

 - Đối tượng được lập danh sách hỗ trợ là lao động tự do thuộc một trong

năm nhóm đối tượng được quy định tại Điều 1, đồng thời phải đảm bảo các tiêu chí

quy định tại Điều 2 của Nghị quyết số 52/NQ-HĐND.

- Một hộ gia đình có nhiều lao động tự do đáp ứng các quy định tại Nghị

quyết số 52/NQ-HĐND thì tất cả các lao động tự do được hưởng mức hỗ trợ

2.000.000 đồng/người.

 - Trường hợp lao động tự do có hộ khẩu thường trú và tạm trú tại hai nơi

khác nhau, thì ấp, khu vực nơi lao động tự do đang cư trú (nơi ở hiện tại) lập danh

sách đề nghị hỗ trợ (Nội dung này đề nghị người lao động phải ghi rõ trong giấy đề

nghị cả nơi thường trú và nơi tạm trú).

 - Để thuận lợi trong việc quyết toán kinh phí hỗ trợ, đối với bốn nhóm đối

tượng quy định tại khoản 2, 3, 4, 5 Điều 1 của Nghị quyết số 52/NQ-HĐND được

lập chung danh sách; đối với đối tượng “Người bán lẻ xổ số lưu động” quy định tại

3

khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, lập riêng hai danh sách, như

sau:

+ Lập riêng danh sách người bán lẻ xổ số lưu động đề nghị hỗ trợ 800.000

đồng/người, trường hợp đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt hỗ trợ

1.200.000 đồng/người.

+ Lập riêng danh sách người bán lẻ xổ số lưu động đề nghị hỗ trợ 2.000.000

đồng/người, trường hợp chưa được lập danh sách đề nghị hỗ trợ.

 - Đối với những đối tượng rõ ràng, cụ thể, cần lập danh sách ngay theo nguyên

tắc: rà soát tới đâu, lập danh sách tới đó; lập danh sách tới đâu đề nghị phê duyệt

tới đó; phê duyệt tới đâu chi hỗ trợ tới đó; đảm bảo kịp thời, không bỏ sót đối

tượng, chính sách sớm đến tay đối tượng được hưởng; phấn đấu triển khai hỗ trợ

kịp thời cho người dân trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

 6. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

thông tin đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Xã hội, email:

phongxahoi_soldtbxh@cantho.gov.vn hoặc số điện thoại 02923831975; ông Châu

Văn Tuốt, Trưởng Phòng Xã hội, số điện thoại 0911936111) để kịp thời tháo gỡ,

thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

 Đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội phân công đầu mối thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-

HĐND, nhằm theo dõi đôn đốc các xã, phường thị trấn; kịp thời nắm bắt các khó

khăn, vướng mắc; tham mưu Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong triển khai

thực hiện; thông tin họ tên và số điện thoại đến Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội (qua Phòng Xã hội nêu trên) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố

và thông báo công khai đến Nhân dân được biết.

Để tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, đề nghị Ủy ban nhân

dân các quận, huyện phối hợp khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Giám đốc Sở LĐTBXH (để b/c);

- Phòng LĐTBXH;

- UBND xã, phường, thị trấn;

- Lưu:VT, XH.

              KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Phan Quỳnh Dao

mailto:phongxahoi_soldtbxh@cantho.gov.vn

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-09-02T16:01:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Phan Quỳnh Dao<quynhdao@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-02T16:38:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ<soldtbxh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-02T16:38:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ<soldtbxh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!